
“投资收益”科目核算企业持有交易性金融资产等期间取

得的投资收益以及处置交易性金融资产等实现的投资收益或

投资损失，贷方登记企业出售交易性金融资产等实现的投资

收益；借方登记企业出售交易性金融资产等发生的投资损失。

“交易性金融资产”科目核算企业为交易目的所持有的债券投

资、股票投资、基金投资等交易性金融资产的公允价值。“公允

价值变动损益”科目核算企业交易性金融资产等公允价值变

动而形成的应计入当期损益的利得或损失，贷方登记资产负

债表日企业持有的交易性金融资产等的公允价值高于账面余

额的差额；借方登记资产负债表日企业持有的交易性金融资

产等的公允价值低于账面余额的差额。出售交易性金融资产

时，将原计入该金融资产的公允价值变动转出，记入“投资收

益”科目。

由此，我们不难发现，“投资收益”和“公允价值变动损益”

两个账户对交易性金融资产损益的核算，不仅在核算的时间

上不同，而且在核算的内容上也不同。“投资收益”核算的是已

经实现的收益，而“公允价值变动损益”仅仅是反映账面上的

损益，只有等到交易性金融资产出售时，才能将公允价值变动

损益转入投资收益。由此可以看出，这两个账户有分开设置的

必要，这样设置体现了新会计准则下对原来的“投资收益”账

户的改进。

《财会月刊》（会计）2007年第 5期《交易性金融资产核算

中“投资收益”账户的运用》一文，作者提出了将交易性金融资

产投资的价差全部记入“投资收益”账户，对于公允价值变动

的金额，不调整交易性金融资产的账面价值，也不作为公允价

值变动损益，只在处置时将其作为投资损益处理。笔者认为这

是作者认识上的误区，原因有二：一是作者没有准确掌握按照

新会计准则规定交易性金融资产要按公允价值计量，二是作

者在账务处理上存在疏漏。

我们仍以文中的例题作说明，并作相应修正。

例：A 企业于 2006 年 1 月 1 日购入面值 100 万元的债

券，利率为 3豫，划分为交易性金融资产。取得时，支付价款

103万元（含已宣告发放利息 3万元），另支付交易费用 2万

元。账务处理如下：

2006年 1 月 1日，借：交易性金融资产———成本 100 万

元，应收利息 3万元，投资收益 2万元；贷：银行存款 105万

元。

2006年 1月 5日，收到最初支付价款中所含利息 3万

元。借：银行存款 3万元；贷：应收利息 3万元。

2006年 12月 31日，债券公允价值为 110万元。借：交易

性金融资产———公允价值变动 10万元；贷：公允价值变动损

益 10万元。

2006年 12月 31日，企业除了作以上的账务处理外，还

需要计提利息，借：应收利息 3万元；贷：投资收益 3万元。

2007年 1月 5日，收到 2006年利息 3万元。借：银行存

款 3万元；贷：应收利息 3万元。

2007年 10月 6日，将该债券处置（售价为 120万元）。

借：银行存款 120万元；贷：交易性金融资产———成本 100万

元、———公允价值变动 10万元，投资收益 10万元。同时，借：

公允价值变动损益 10万元；贷：投资收益 10万元。

至此，在本例中，A企业在该项投资中实际收益为 21万

元（120-100-2+3）。从 2006年 1月至 2007年 10月的账务处

理中，“投资收益”账户的发生额为 21万元，这就是企业已经

实现的全部投资收益。茵
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《财会月刊》（会计）2007年第 9期刊登了杜泽源同志的

《计提坏账准备后现金流量表的编制》一文（以下简称“杜

文”），文中就企业计提坏账准备后现金流量表的编制作了

细致的分析，并举例作了示范。文中分别采用直接法和间接

法对经营活动现金净流量作了计算，得出的结论是采用直

接法和间接法计算的结果不同，需要进行调节才会相等。笔

者认为，不需要调节，采用直接法和间接法计算的结果是相

同的。

杜文第（一）部分中第三步按间接法调整项目计算经营活

动现金净流量为 702.838 1万元，其计算过程是：经营活动产

生的现金流量净额=净利润（178.418 1万元）+计提的资产减

值准备（158.42万元）+存货的减少（500万元）-经营性应收项

目的增加（134万元）。对经营性应收项目的增减计算，杜文只

考虑当期发生的坏账损失 20万元，而没有考虑当期收回前期

已核销坏账的现金流入 15万元。当期收回前期已核销坏账既

不会引起经营性应收项目的增减，也不会产生利润，但是其增

加了当期经营活动产生的现金流量净额。日常工作中由于现

金流量表填报项目的局限性而没有将其单独列出，只能在其

他栏目中填列。杜文例子如果加上当期收回前期已核销坏账

的现金流入 15万元，那么用间接法调整项目计算经营活动现

金净流量也是 717.838 1万元（702.838 1+15），与直接法下计

算的结果相等。茵
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